
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI SALASSA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Nr. 77 del 04/12/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 19.06.2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del settore finanziario; 
 

Verificato che il prossimo 31 dicembre 2025 viene a cessare la copertura assicurativa della polizza 
assicurativa RC Patrimoniale Colpa Lieve in capo al Comune di Salassa;  
 

Premesso:  
 con deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 12.12.2023 è stato affidato l’incarico per lo 

svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo alla Società GREEN srl Independent Insurance 
Broker con sede in Piazza Martiri della Libertà 30 a Favria iscritta al RUI di cui al D.Lgs. 209/2005 
con matricola n. B000384303;  

 l’incarico in essere con la Società GREEN srl prevede che siano a carico del broker: l’effettuazione 
delle indagini di mercato per la scelta delle compagnie più solide alle condizioni finanziarie più 
vantaggiose; l’assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello svolgimento della gara 
medesima compresa la valutazione delle offerte pervenute ed il controllo dei contratti emessi dalle 
compagnie aggiudicatarie, da effettuarsi anche mediante la predisposizione di una relazione inerente 
le offerte pervenute evidenziando quelle che hanno espresso il miglior rapporto qualità/prezzo; la 
resa di pareri, assistenza e consulenza ai servizi comunali su questioni in materia assicurativa; mentre 
resteranno, in ogni caso, di esclusiva competenza dell’Ente la valutazione e la decisione di merito 
sulle varie proposte formulate dal Broker e sulle coperture assicurative da adottare, nonché 
l’adozione degli atti amministrativi per l’attivazione delle coperture assicurative;  

 che il compenso del broker resterà a totale carico delle compagnie di assicurazioni come da 
consuetudine di mercato;  

 
Richiamata la comunicazione del Servizio Finanziario (Prot.3487 del 07.10.2025) con la quale è stato 

dato mandato al broker assicurativo di richiedere le quotazioni alle compagnie di assicurazione per la 
copertura della polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve in scadenza; 
 

Viste le comunicazioni pervenute dal broker incaricato, acclarate al protocollo dell’Ente al n. 4078 
del 24/11/2025 e n. 4204 del 03/12/2025, nelle quali viene indicata la compagnia AIG quale fornitore 
con condizioni più favorevoli per la Polizza Rc Patrimoniale colpa lieve con durata biennale 
(31.12.2025-31.12.2027). 

Oggetto:  Polizza Assicurativa Rc Patrimoniale Colpa Lieve  per il periodo 
31.12.2025-31.12.2027 - Affidamento e impegno di spesa CIG: B969ABE2DE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Verificata la documentazione pervenuta e rilevato che la suddetta compagnia richiede un premio 

annuo pari a €. 2.090,00 per un totale biennale pari a €. 4.180,00, con le condizioni indicate nella nota 
sopra richiamata (prot. 4078 del 24/11/2025); 

  
Considerato che la quotazione suddetta si ritiene congrua per questa Amministrazione comunale e 

rispondente pienamente alle esigenze operative della stessa; 
 
Appurato: 
 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 il vademecum informativo ANAC per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 

approvato il 30/07/2024; 
 l’art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  
 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, 

specificatamente, i principi di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia in affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula di un contratto di 

assicurazione per la durata di anni 2 (due) per la polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve;  
 Importo del contratto: € 4.180,00;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
Rilevato che il pagamento delle polizze oggetto del presente atto saranno oggetto di pagamento 

attraverso il broker GREEN srl Independent Insurance Broker con sede in Piazza Martiri della Libertà 
30 a Favria; 

 
Dato atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 

del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 a seguito delle verifiche effettuate da parte di questi Uffici, nei confronti della Ditta 
aggiudicataria, non è emersa l'esistenza di nessun motivo di impossibilità di contrattare con la 
pubblica Amministrazione;  

 è stato acquisito il numero lotto CIG: B969ABE2DE; 
 

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 19/12/2024 ad oggetto: “Assegnazione 

mezzi finanziari Piano esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2025/2027 – Approvazione”; 
 
Visti gli atti di variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 

267/2000 ed s.m.i. e del piano esecutivo di gestione adottati dagli organi competenti; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti: 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 ed s.m.i.; 
 il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

Di richiamate tutto quanto indicato in premessa, al fine di costituire parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
1) Di procedere all’affidamento e successiva stipula della polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve della 

compagnia AIG della durata di anni 2 (due) per il periodo 31.12.2025 - 31.12.2027, per l’importo 
annuo pari a €. 2.090,00 per un totale biennale pari a €. 4.180,00, secondo le condizioni indicate 
nella nota prot. 4078/2025. 

 
 

2) Di impegnare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma pari ad € 4.180,00 
sul bilancio di previsione 2025/2027 così suddivisa:  
 € 2.090,00 al codice 01.02.1 cap.140/5/1 ad oggetto: “Oneri per le assicurazioni”, gestione 

competenza 2025; 
 € 2.090,00 al codice 01.02.1 cap.140/5/1 ad oggetto: “Oneri per le assicurazioni”, gestione 

competenza 2026; 
 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: stipula di un contratto di 

assicurazione per la durata di anni 2 (due) per la polizza RC Patrimoniale Colpa Lieve;  
 Importo del contratto: € 4.180,00;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 

4) Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione 

del DURC, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il numero di codice CIG della pratica è il seguente: 

B969ABE2DE.  
 

5) Di liquidare i premi assicurativi al broker incaricato GREEN srl Independent Insurance Broker 
con sede in Piazza Martiri della Libertà 30 a Favria - P.IVA 10539380013, entro il 31 dicembre 
2025;  
 

6) Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la vigente 
normativa in tema di lavori pubblici di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 

7) Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salassa.  Responsabile Procedimento: MORIONDO Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

8) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

9) Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Salassa, nel rispetto di 
quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
BIANCHETTA Roberta 

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Addì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Firmato digitalmente  

COSTANTINO Dr.Giuseppe 
 


